
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

 
 
 
Prot.n..   6301/C21 b-usc.                                                                                                  Brindisi, 06/08/2014 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTA la C.M. n.34 del 01/04/2014, concernente le dotazioni organiche del personale docente per 
l’a.s. 2014/2015; 

VISTO Il Decreto  prot. n. AOODRPU  4089 del 11/04/2014 del Direttore Generale dell’USR 
Puglia, concernente le dotazioni organiche dei posti di sostegno per l’anno scolastico 
2014/2015  con il quale vengono assegnati in provincia di Brindisi n. 691 posti in organico 
di diritto; 

VISTA la nota prot. n. AOODRPU 5412 del 21 maggio  2014 dell’USR Puglia, concernente la 
determinazione dell’organico dei posti di sostegno per l’a.s. 2014/2015; 

ACQUISITA  la proposta del Gruppo H Provinciale circa l’assegnazione dei posti di sostegno alle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado per l’a.s. 2014/2015; 

VISTA la nota dello scrivente prot. n. 4847/C21a – usc del 27/06/2014, concernente la proposta di 
richiesta all’USR Puglia di posti di sostegno aggiuntivi per l’a.s. 2014/2015;  

VISTA la Circolare del Miur n.41 del 15/07/2014 avente in oggetto: “Anno scolastico 2014/2015 - 
adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto”;  

VISTO Il Decreto  prot. n. AOODRPU 7899 del 23 luglio 2014 del Direttore Generale dell’USR 
Puglia, con cui vengono assegnati alla provincia di Brindisi n. 2 posti di sostegno aggiuntivi 
all’organico di diritto (n. 691 posti) per l’a.s. 2014/2015; 

CONSIDERATO che gli Uffici Scolastici Territoriali, in considerazione del numero degli alunni con disabilità 
in situazione di gravità, sono autorizzati a istituire posti di sostegno in deroga per effetto 
della sentenza n. 80 della Corte Costituzionale del 22/02/2010; 

VISTE 
 
 

le richieste avanzate dalle scuole a seguito di un incremento di alunni disabili di nuova 
iscrizione e/o degli indici di gravità, così come rilevato dalla documentazione trasmessa 
dalle stesse ; 

VISTA la necessità di rispondere alle esigenze espresse dalle famiglie degli alunni disabili; 
 

VISTA l’attività istruttoria  del Gruppo H provinciale operante presso questo Ufficio e la proposta 
relativa alla definizione, della provvisoria quantificazione organica; 
 

 
CONSIDERATA 
 

 
la necessità di garantire la continuità didattica per quei docenti che, in caso diverso, 
perderebbero la possibilità di offrire la propria esperienza sui medesimi alunni per cui è  



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

             
 

 
 
necessario istituire, per il corrente anno scolastico  2014/2015, a copertura delle reali  
esigenze delle scuole, all’incirca  il 70% dei posti in deroga 
 

VISTE le risultanze dell’informativa resa alle OO.SS. del comparto scuola nell’incontro datato 
04/08/2014  

 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni in premessa esplicitate, per apprestare un’adeguata tutela agli alunni con abilità diverse, in 
applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n.80 del 22.2.2010, l’istituzione di  n.166 posti di 
sostegno in deroga  per l’a.s. 2014/2015, al fine di soddisfare le esigenze di complessivi n. 1.648 alunni, come 
segnalati dalle istituzioni scolastiche brindisine, con un incremento pari a n. 102 alunni  rispetto ai n. 1546 
dell’O.F. 2014/2015 (rilevati al 30/06/2014). 
I predetti posti sono ripartiti tra i diversi ordini e gradi di scuola così come di seguito indicato e riportati, in 
dettaglio, nell’allegato elenco (All. 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
 

     
 
 
 
All’USR per la Puglia -  Bari 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della 
provincia di Brindisi – Loro Sedi 
 
Alle OOSS di categoria -Loro Sedi 
 
Al sito web 
 
 
 

ORDINE DI SCUOLA N. POSTI IN DEROGA 
INFANZIA 18 
PRIMARIA 51 
Sc. SEC. DI 1° GRADO 30 
Sc. SEC. DI 2° GRADO 67 
TOTALE GENERALE 166 

 

 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE 
Vincenzo Melilli 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

 
 
 
Allegato 1 al decreto  Prot. n.        /C21   del   04/08/2014 
 
 

 
 

Scuola dell’Infanzia 
a.s. 2014/2015 

 

INFANZIA POSTI IN DEROGA 

Cod.Mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC811008 I.C. "SANT'ELIA - COMMENDA BRINDISI 2  

BRIC81600B I.C. "PARADISO - TUTURANO" BRINDISI 1  

BRIC81300X I.C."COMMENDA" BRINDISI 0,5  

BRIC81900V SECONDO I.C. CAROVIGNO CAROVIGNO 
1  

BREE02200R I CD - COLLODI - FASANO FASANO 1  
BRIC83100D PRIMO I.C. FRANCAVILLA 

FONTANA 
FRANCAVILLA 
FONTANA 3,5  

BRIC832009 SECONDO ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

FRANCAVILLA 
FONTANA 1  

BRIC82700T TERZO I.C. FRANCAVILLA 
F.NA 

FRANCAVILLA 
FONTANA  1 

BRIC83000N I C  LATIANO LATIANO 1  
BREE03100G I CD - G.CARDUCCI -

MESAGNE 
MESAGNE 

1  
BREE03200B II CD - GIOV.XXIII - 

MESAGNE 
MESAGNE 

2  
BRIC80100N IC-VALESIUM- TORCHIAROLO TORCHIAROLO 3  

  TOTALI 17 1 

 
 
 
 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

 
 
 

Scuola Primaria 
a.s. 2014/2015 

 
 

PRIMARIA POSTI  IN DEROGA 
Cod. Mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC83500R I.C. "CENTRO" BRINDISI BRINDISI 1,5   

BRIC81400Q I.C. "CENTRO 1" - BRINDISI BRINDISI 1   

BRIC81500G I.C. "CAPPUCCINI" BRINDISI 2   

BRIC81000C ISTITUTO COMPRENSIVO 
"BOZZANO" 

BRINDISI   0,5 

BRIC812004 I.C. "SANTA CHIARA" BRINDISI 2   

BRIC811008 I.C. "SANT'ELIA - COMMENDA BRINDISI 3   

BRIC817007 I.C. "CASALE" BRINDISI 2   

BRIC81600B I.C. "PARADISO - TUTURANO" BRINDISI 3   

BRIC81300X I.C."COMMENDA" BRINDISI 3,5   

BRIC818003 PRIMO I.C. CAROVIGNO CAROVIGNO 1   

BRIC81900V SECONDO I.C. CAROVIGNO CAROVIGNO 1   

BRIC82800N PRIMO I.C. CEGLIE MESSAPICA CEGLIE 
MESSAPICA 1   

BRIC820003 I.C. CISTERNINO CISTERNINO 2  0,5 

BRIC80700L ISTITUTO COMPRENSIVO ERCHIE ERCHIE 2   

BREE02300L II CD -GIOV. XXIII-FASANO FASANO 2   

BRIC832009 SECONDO ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCAVILLA 
FONTANA 2   

BRIC82700T TERZO I.C. FRANCAVILLA F.NA FRANCAVILLA 
FONTANA 2  0,5 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

PRIMARIA POSTI  IN DEROGA 
Cod. Mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 

BRIC83000N I C  LATIANO LATIANO 2   

BREE03100G I CD - G.CARDUCCI -MESAGNE MESAGNE 3   

BRIC825006 PRIMO I.C. ORIA ORIA 1   

BRIC826002 SECONDO I.C. ORIA ORIA 2   

BREE03000Q C.D. "PESSINA-VITALE" OSTUNI OSTUNI  1  

BREE04000A C.D. "GIOVANNI XXIII" OSTUNI OSTUNI 1   

BRIC80000T IC-GIOV. XXIII-S. MICHELE S.NO SAN MICHELE 
SALENTINO 1   

BRIC82300E I.C. S.PIETRO VERNOTICO SAN PIETRO 
VERNOTICO 2   

BRIC82100V PRIMO I.C. S.VITO DEI NORMANNI SAN VITO DEI 
NORMANNI 0,5   

BRIC82200P SECONDO I.C. S.VITO D. NORMANNI SAN VITO DEI 
NORMANNI 3   

BRIC805001 I.C. "MAZZINI" TORRE S.S. TORRE SANTA 
SUSANNA 2   

  TOTALI 48,5 1 1,5 
 

  
 

Scuola Secondaria di 1° grado 
a.s. 2014/2015 

 
 

SCUOLA SEC. 1° GRADO 
    

POSTI  IN DEROGA 

Cod. Mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 

BRIC83500R I.C. "CENTRO" BRINDISI BRINDISI 1 

BRIC81400Q I.C. "CENTRO 1" - 
BRINDISI 

BRINDISI 
1 

BRIC81000C ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
"BOZZANO" 

BRINDISI 
1 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

 
SCUOLA SEC. 1° GRADO 

    
POSTI  IN DEROGA 

Cod. Mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 

BRIC812004 I.C. "SANTA CHIARA" BRINDISI 1 

BRIC811008 I.C. "SANT'ELIA - 
COMMENDA 

BRINDISI 
1 

BRIC817007 I.C. "CASALE" BRINDISI 0,5   

 
 

I.C. "PARADISO - 
TUTURANO" BRINDISI 1   

BRIC818003 PRIMO I.C. CAROVIGNO CAROVIGNO 
1 0,5  

BRIC81900V SECONDO I.C. CAROVIGNO CAROVIGNO 
0,5   

BRIC82800N PRIMO I.C. CEGLIE 
MESSAPICA 

CEGLIE MESSAPICA 
0,5   

BRIC82900D SECONDO I.C. CEGLIE 
MESSAPICA 

CEGLIE MESSAPICA 
0,5   

BRIC80200D I. C. "MANZONI" CELLINO 
S.M. CELLINO SAN MARCO 1   

BRIC820003 I.C. CISTERNINO CISTERNINO 0,5  0,5 

BRMM07700X SMS G.BIANCO-G.PASCOLI 
FASANO 

FASANO 3   

BRIC80600R I.C. G.GALILEI PEZZE DI 
GRECO FASANO 0,5   

BRIC83100D PRIMO I.C. FRANCAVILLA 
FONTANA 

FRANCAVILLA FONTANA 
0,5   

BRIC832009 SECONDO ISTITUTO 
COMPRENSIVO FRANCAVILLA FONTANA 1   

BRIC82700T TERZO I.C. FRANCAVILLA 
F.NA 

FRANCAVILLA FONTANA 0,5   

BRIC83000N I C  LATIANO LATIANO 1,5   

BRMM06500N SMS MATERDONA - MORO 
MESAGNE 

MESAGNE 
1 0,5  



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

 
SCUOLA SEC. 1° GRADO 

    
POSTI  IN DEROGA 

Cod. Mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC825006 PRIMO I.C. ORIA ORIA 

0,5   

BRMM07800Q SC. SECONDARIA I GRADO 
OSTUNI 

OSTUNI 
5   

BRIC83700C I.C. " ALIGHIERI" 
SANDONACI 

SAN DONACI 
0,5   

BRIC82300E I.C. S.PIETRO VERNOTICO SAN PIETRO VERNOTICO  0,5  

BRIC82100V PRIMO I.C. S.VITO DEI 
NORMANNI 

SAN VITO DEI NORMANNI 1   

BRIC80100N IC-VALESIUM- 
TORCHIAROLO 

TORCHIAROLO 0,5   

BRIC80800C I.C. "D.ALIGHIERI" 
V.CASTELLI 

VILLA CASTELLI 2   

  TOTALI 28 1,5 0,5

 
 

Scuola Secondaria di 2° grado 
a.s. 2014/2015 

 
 

SC.SECONDARIA 2° GRADO POSTI IN DEROGA 

COD.MECC. SCUOLA SEDE AD01 
AD0
2 AD03 AD04 

BRTD01601T ITC “ MARCONI-FLACCO” BRINDISI 1   1 
BRTD01101P ITC “E. FERDINANDO” MESAGNE 1 0,5   

BRPS01101V LICEO SCIENTIFICO “E. 
FERDINANDO” MESAGNE 0,5    

BRRH01000Q IPSSAR "S. PERTINI" BRINDISI 3 4 1 3 
BRRH01002T IPSSAR "S. PERTINI"  Sez. Ass. CAROVIGNO 0,5 0,5 0,5  
BRPS008013 LICEO SCIENTIFICO “V. LILLA” ORIA 0,5    
BRRF00601N IPSS “AGOSTINELLI” CEGLIE MESSAPICA 0,5  0,5  
BRRI00601L IPSIA “AGOSTINELLI” CEGLIE MESSAPICA 1    
BRRH006015 IPSSAR  “AGOSTINELLI”  CEGLIE MESSAPICA 1 2 2,5  



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

SC.SECONDARIA 2° GRADO POSTI IN DEROGA 

COD.MECC. SCUOLA SEDE AD01 
AD0
2 AD03 AD04 

BRPC006018 LICEO SCIENT.  
“AGOSTINELLI”  CEGLIE MESSAPICA  1   

BRPM010025 LICEO SOCIO PSICO 
PEDAGOGICO “PALUMBO” LATIANO  3   

BRRF010008 IPSSS  “MORVILLO FALCONE” BRINDISI 1,5 2  0,5 

BRRF01003B IPSSS  “MORVILLO FALCONE” SAN VITO DEI 
NORMANNI 1 0,5 1 0,5 

BRRH00901L IPSSAR “SALVEMINI” FASANO  2   
BRTF010004 ITIS “GIORGI” BRINDISI 1    
BRRF003016 IPSST “L. DA VINCI” FASANO   1,5  

BRRC01402X IPSCT “DE MARCO”  FRANCAVILLA 
FONTANA 1 0,5   

BRTD014016 ITC “N. VALZANI" SAN PIETRO V.CO 0,5 0,5 1 1 
BRRI010007 IPSIA  “G.FERRARIS” BRINDISI   4  
BRRI01004B IPSIA  “G.FERRARIS” FASANO   0,5  
BRTF01701X ITI  “E. MAJORANA” BRINDISI 1,5    

BRPS01701T LICEO SCIENT.    “E. 
MAJORANA” BRINDISI 1    

BRTF02000P ITIS  “FERMI” FRANCAVILLA 
FONTANA 3    

BRTF02001Q ITIS  “FERMI” SAN PANCRAZIO 
SALENTINO   0,5  

BRSL002011 LICEO ARTISTICO “SIMONE” BRINDISI 0,5 1,5 1  

BRTD01000T ITC “G.CALO'” FRANCAVILLA 
FONTANA 2    

BRTD010042 ITC “G.CALO'” ORIA 2  1  
BRTA00701L ITA “PANTANELLI” OSTUNI   3  
BRTD007013 ITCG “MONNET” OSTUNI 1    

    TOTALI 25 18 18 6 

  
  

 TOTALE GENERALE SCUOLA SEC. 2° GRADO 67 
 

                                                                     
 

     IL DIRIGENTE 
                                                                         Vincenzo Melilli 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

UNITA’ OPERATIVA 1  -  AFFARI GENERALI 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile Servizio di Supporto all’Autonomia : D.S. Maria Giuseppa Lotti – Tel. 0831-58935 
e-mail :  mariagiuseppa.lotti.br@istruzione.it 
 
Referente dell’istruttoria: 

 


